Responsio.

Hic modus ministrandi maximè neces- sarius est, per quem minister adhibet in primis omnia substātia certa, & mini- me dubia, h. e. certam materiam & formā quantam fieri potest. Deinde vsitatos diœ- cesis sive ritus vel omnes vel aliquos, prout suscipientium vtilitati & ipsorum sacramē- torum venerationi pro ratione temporis & aliarum circumstantiarum, adhibendi vi- debuntur: his enim obseruatis, nihil est, q̄ amplius desiderari videatur.

H

Dixi

Dixi (*in primis substantiale*) non quod velim tempore pestis semper substantialia sacramentorum precedere: est enim frequenter locus etiam aliquibus ceremoniis accidentalibus, quæ merito propter reuerentiam sacramenti præmitti debent: sed quia si quid ex omnibus propter angustiam temporis omitti debeat, nullo tamen casu substantialia vel quicquam illorum omitti debebit, cum illis, vel altero illorum omisso, nihil fieri possit, vt patet.

Dixi 2. (*certa & minime dubia*) quia si minister adhibeat materiã vel formam incertã & dubiam, cum possit adhibere certam, etiam si id faceret sequendo opinionem probabilem speculatiue, graue sacrilegium committeret, vt communiter Doctores nostri tradunt, & ratio clara conuincit: Exponit enim se in huiusmodi electione periculo nihil faciendi, vt in sequentibus particularius ostendemus.

Dixi 3. (*quantum fieri potest*) quia in necessitate, si deesset materia certa, adesset autẽ incerta, sed probabilis, qui tunc illa vteretur, non censeretur exponere se periculo sacrilegii, sed potius pati seu permittere aliquod periculum, quod vitare non potest, vt sacramentum conficiat *altem* probabile. Quo casu administrari debebit

SACRAM. TEMPOR. PESTIS. II

bebit sacramentum sub conditione, iuxta illa, quæ prima quæstione supposuimus.

Dixi 4. (deinde adhibet vsitatos suæ diocesis ritus) quia quilibet pastor tenetur vti ritibus suæ diocesis, nec potest vti alterius (a) cuiuscunque, ne Romanæ quidem aut Metropolitanæ, sine licentia Superioris.

a Palud. in 4. dist. 3. colligitur ex c. Quoniam, de off. iud. or.

Dixi postremo. (vel omnes vel aliquos, qui pro ratione temporis & aliarum circumstantiarum adhibendi videtur,) quia in casu pestis, de quo disputamus, vt frequentius periculum vel suscipietis, quia videtur animam agere, vel ministrantis, quia euidentis & quasi certum adest contagionis periculum, non permittit omnes adhiberi.

Dices I. Poterit ergo pastor pro libitu hos vel illos ritus omittere?

R. Illi non omittere pro libitu, quando in casibus iam dictis, vt substantialia saltem ministrat, accidentarios ritus omittit.

Dices II. Poterit ne immutare?

Non poterit: hoc enim ad eum solum pertinet, ad quem pertinet instituere & precipere, Pontificem videlicet vel Episcopum, vt ex dictis prima quæst. manifestum est.

Dices III. Quale peccatum est, ritus Ecclesie vsitatos immutare?

R. Est mortale, vt comuniter nostri Dd. tradunt: est enim contra virtutem religionis,

& ad sacrilegium pertinet, sacrilegium autem ex suo genere mortale est, potest vero esse veniale, ex leuitate materie, sicut alia peccata contra alias virtutes, si modo absit scandalum & contemptus vel intentio introducendi nouum ritum, vel danandi aliquem usum ecclesie, nam ex his circumstantiis etiam in leui materia, ritus immutare fieret mortale.

QVÆSTIO XLIII.

Quid censendum de modo ministrandi illorum, qui incertam materiam vel formam adhibent, cum possint certam.

Quæstionis explicatio.

Quamuis omnes materie & forme sacramentorum à Christo sint determinate, tamen de multis rebus ac verbis saepe disputatur à Doctoribus, an illæ sint omnino eius nature, cuius sunt res à Christo pro materiis institutæ, & an hæc vel illa verba, sint eius significationis, cuius sunt verba pro formis à Christo instituta: Et cum quidam probabiles pro veritate materie & forme rationes habeant, forte existimare possent, indifferens esse, an illa probabili, an verò certa alia materia vtantur: horum & similitum occasione queritur, quid de modo ministran-

ministrandi sacramenta in probabili materia
vel forma, relicta certa, censendum sit.

Responsio.

Modus ille ministrandi reprobandus est,
neq; usurpandus, nisi in casu, quo certa ma-
teria & forma haberi non possit, primã hu-
ius assertionis partem probat D. Augustin. *l. 1. de Bapt.*
his verbis: *In rebus (inquit) ad anima salutem cap. 3.*
pertinentibus hoc ipso grauiter quis peccat, quod ser-
tis incerta preponat: altera probatur per illa,
quæ ante diximus, quia præstat ministrare
sacramentum probabile, quam omnino
nullum.

Dices: Quale peccatum est, sine causa
hoc modo sacramenta ministrare?

R. Esse mortale, & ad speciem sacrile-
gii referri, qui enim sic ministrat, exponit
se manifesto periculo, faciendi nullum sa-
cramentum: In moralibus autem idem est,
aliquid facere & exponere periculo illud
faciendi. Deinde facit contra vniuersalẽ ec-
clesiæ consuetudinẽ & vsum, quo videm⁹,
sacramenta ministrari in materiis certis &
semp vniuniformibus: Postremo, quia Chri-
sto ipsi sacramentorum institutori iniuriam
faciunt, 2. ipsis sacramentis, demum ipsis
susipientibus, qui tum sacramentis, tum ef-
fectu illorum pprio, hoc pacto defraudari
possunt.

H 3 Dices

Dices secundo: Licebitne pastorib⁹ uti sacramentis dubiis ad vitandum saltem vitæ corporalis periculum?

R. Minimè; quia hoc esset vitam spirituales proximi exponere periculo æternæ damnationis, propter vitã suam corporale quod est contra ordinem charitatis: Notet ergo diligenter pastores regulam hanc generalem, nunquam licere dubiis sacramentis uti, nisi vnico casu, quo simpliciter & absolute aliter sacramenta administrari non pnt,

Q V Æ S T I O XLV.

Quid de illorum, qui non simul tempore, sed prius materiam & postea formam, vel contra adsibent in min. Sac.

Quæstionis explicatio.

Materiam & formam in sacramentis simul adhiberi debere, probatur ex illis verbis Diui Augustini, (*a*) *Accedit verbum & ad elementum, & fit sacramentum: Detrahe verbum & quid est aqua nisi aqua?* verbũ enim *Accedit*, coniunctionẽ aliquam significat. Et quamuis D. Augustinus hæc dixerit de sacramento Baptisimi, eadem tamen ratio videtur esse de omnibus sacramentis: Cum enim materia & forma sint partes sacramentorum, debent simul esse & vniri, ut vnum sacramentum componant: Cæterum quia
tempo

a Tract 80. *super Ioã. & ad elementum, & fit sacramentum: Detrahe verbum & quid est aqua nisi aqua?* verbũ enim *Accedit*, coniunctionẽ aliquam significat. Et quamuis D. Augustinus hæc dixerit de sacramento Baptisimi, eadem tamen ratio videtur esse de omnibus sacramentis: Cum enim materia & forma sint partes sacramentorum, debent simul esse & vniri, ut vnum sacramentum componant: Cæterum quia
tempo

tempore grassantis pestis multa incidunt, quæ sæpe impedire videntur huiusmodi cōiunctionem: idcirco quæritur, quid censendum de hoc modo ministrandi, quo pastor prius vnum, postea aliud adhibet.

Responsio.

ET hic modus ministrandi reprobatus est: si tamen necessitas cogat diuisionē aliquam fieri, non est propterea omittendum sacramentum: ratio prioris partis est, quam ante diximus, quia sacramenta vnum quoddam sunt, debent ergo illius partes suo quodam modo esse simul.

Dico (*suo quodam modo*) quia non potest metaphysice designari, quanta debeat esse coniunctio & propinquitas: est ergo moraliter pensanda, & obseruandum, ut omnes monent, ne fiat magna interpolatio, ut ex modo, quo fit actio, & proferuntur verba iuxta communem & humanum modum concipiendi, intelligatur vnum alteri applicari, atque vnum ab altero determinari.

Et hinc patet ratio posterioris, quia videlicet non requiritur coniunctio mathematica, sed moralis, quæ potest consistere cum aliqua physica disiunctione aut diuisione, ut dum post sæpius interruptam confessi-

onem sequitur absolutio, quæ tamen facit vnum sacramentum secundum omnes, & vsus quotidianus testatur: & in matrimonio, quod fit inter absentes, inter vtramq; partem potest intercedere aliqua mora, vt manifestum est.

Dices: Requiriturnè eadem & æqualis coniunctio materiæ & formæ in omnibus sacramentis?

R. Minimè; sed pro ratione & natura sacramentorū debet esse maior vel minor: maior in baptismo, confirmatione, extrema vnctione, ordine: minor in reliquis, vt nos in singulis sacramentis particulatim ostendemus.

QVÆSTIO XLVI.

Quid de illorum, qui diuidunt Sacramenta, putano vno adhibente materiam, altero formam.

Quæstionis explicatio.

Magnam leuamen pastorum esset, si ad euitandum cõtationis periculū vti possent ministro coadiutore, qui præsertim materiam peste infecto applicaret, ipsis à longe formam recitantibus: idcirco queritur generatim, an modus ministrandi sacramenta cum huiusmodi diuisione possit admitti & tolerari?

Responsio.

R. sponſio.

Nequē hic modus permitti & tolerari debet, niſi in caſu, quo nulla ratione aliter ſacramentum miniſtrari poſſit, quāuis in ſacramento pœnitentiæ & matrimonio aliquid ſingulare reperiatur, de quo ſuſ locis agemus.

Prior pars p̄ ex uſu communi eccleſiæ, nunquam enim viſum vel auditum fuit in eccleſia ſacramenta aliter miniſtrari, quam vno & eodem miniſtro applicante materiā, & ſuper applicationem ſuam proferente formam; communis autem uſus eccleſiæ ſatis indicat illam fuiſſe Chriſti Inſtitutoris mentem, vt illa ſacramenta eo modo & non alio miniſtrarētur: p̄ idem ex formis ipſorum ſacramentorum, nam baptizando miniſter dicit, Ego baptizo te: confirmādo, Ego te confirmo chriſmate ſalutis, & inungēdo infirmum dicit per iſtam vñtionem; Ex illis enim ſatis patet, & applicationem materiæ & prolationem formæ ab vno & eodem miniſtro fieri debere.

Alterā p̄: quia (4) non deſunt Doctores magni nominis, qui aſſerant, eo modo in neceſſitate ſacramenta miniſtrari poſſe: ſtante ergo huiuſmodi dubio, quamdiu nihil de ea re ab Eccleſia definitū eſt, præſtat

*a Marſ. in 4.
q. 4. ar. 8. du.
II.
Caiet. in 3.
D. Th. q. 67
art. 6.*

H 5 in ne-

in necessitate, hoc modo sacramētum probabile ministrare, quam nullum.

Dices: Possentne quoque tolerari in necessitate, vt vno applicante materiam & proferente formam saltem ex parte alter suppleat?

R. Eodem modo de hoc casu dicēdum videtur, quo diximus in priore.

QVÆSTIO XLVII.

Quid de illorum qui nullis in ministracione Sacramentorum ceremoniis vtuntur?

Quæstionis explicatio.

HActenus ostēdimus quid censeri debeat de modis ministrandi illorum, qui circa materiam & formam, vel eorum applicationem peccare videntur. Consequenter dicendum est, quid statui debeat, de iis qui peccare videntur circa illorum ceremonias, sicut enim tempore grassantis pestis super illis quæstiones sæpe moueri solent, ita & fræquentius super istis ex eo præsertim quod ceremoniæ non sint ad sacramenti substantiam necessaria. Huius occasione primo quæritur, quid dicēdum de modo ministrandi illorum qui ad vitandū contagionis periculum, nullas ceremonias in sacramentorum administratione adhibere curant?

Respon-

Responsio.

Quamuis hic modus ministrandi speculatiue tolerari posse videatur, tamē practice & moraliter loquendo vix probari potest: quia vix possibile est hoc modo ministrare, sine magna sacrorum mysteriorum irreuerentia, & pusillorum scandalo: siquidem sacramentalis actio, quæ omni honore, propter gratiam iustificantem quā confert, dignissima est, nisi cæremonia aliqua exteriorē exornetur, vulgo non distinguetur à pphana, & populus aduertēs sc̄ta à pastore tractari nullo exteriori cultu, puta in habitu prophano, paucis verbis & facile in illorū vilipendiū & contemptū adducet.

Dices 1. Iacet aliquis peste infectus in agro semimortuus, quē forte pastor reperit sacramentis egentē, tenebiturne ergo & illo casu ceremonias in sacramentorum administratione adhibere?

R. Et illo casu pastorē teneri si vlla temporis mora permittat adhibere ceremoniā, illam saltem quam omnibus consideratis pro re nata sacra illa actio permittet: Hoc n. naturalis ratio, præsupposita fide sacramentorum, ita faciendum dicit, aliās si res nullam omnino moram temporis patiatur ceremoniæ etiam omnes possunt & debēt prætermitti, vt quanto cius per sacramētum
proximū

*a tom. 3. in 3.
D. Tho. disp.
31, sect. 5. in
fine.*

proximi necessitati succurratur, vt scite
Zuares(a) asseruit.

Dices secundo: Quale peccatum est mi-
nistrare sacramentum sine vlla cerimonia?

R. Quempiam posse omittere ceremo-
nias tripliciter: vel ex contemptu vel ex ne-
gligentia, vel necessitate: Ex contemptu
puta, quia existimat illas vel omnino su-
perfluas vel impertinentes, aut aliquid hu-
iusmodi, hic grauiter admodum peccat qui
magnam facit iniuriam Ecclesie, & indi-
gne de Spiritu sancto, à quo huiusmodi ce-
rimonie sunt instituta, sentit, & anathema

*b sess. 7. de sa-
eram. can. 13.*

illi per (b) Concil. Trident. inferitur. Ex ne-
gligentia, puta, quia existimat tempus pe-
nitentiae excusare ab illis adhibendis, etiam-
si aliquas saltem breues sine magno peri-
culo, immo vix villo adhibere posset, & hic
peccat quamuis altero leuius, nisi scanda-
lum suboriatur, ratione cuius graue pecca-
tum erit. Ex necessitate, quia peste infectus
animam agit, & pastor nihil plus temporis
habet, quam vt tundenti pectus, vel diui-
nam misericordiam imploranti absolutio-
nem impendat, vel aliud pro re nata sacra-
mentum ministret: hic non peccat, sed po-
tius laude dignus est, & apud Deum
pro officio multum me-
retur.

QVÆ-

QVÆSTIO XLVIII.

*Quid contra de illorum qui omnibus vti
volunt?*

Quæstionis explicatio.

Rari sunt huiusmodi, visus tamen fuit vnus nostro tempore, qui grassante per Belgium & patriam Leodientem peste anno millesimo quingentesimo septuagesimo nono, sprete morte hoc pacto pleraq; sacramenta ministravit, in hoc insuper laudandus, quod alios quosdam parrochos, maiori cautione cæremonias adhibentes, & sibi à contagione sollicitius cauètes, ipse sibi soli securus, non reprehenderet: huius occasione quæritur, quid de hoc modo & ratione ministrandi censendum sit.

Responsio.

Non potest non probari modus illorum, qui sprete morte tali tempore sacramenta cum suis cæremoniis ministrât, sicut nec improbandus est illorum qui illas vel omnes aliquas pro re nata omittunt. Prior assertionis pars p̄t 1. quia qui sic ministrant, faciunt officium virtutis; vtrumque enim & sacramenta ministrare, & cæremonias ab ecclesia præscriptas adhibere, pertinet ad virtutem religionis, 2. quia tales populi deuotionem & reuerentiam, quam

quam erga sacramenta habere solent, fouent & augent, quando vident pastorem ad maiorem illorum honorem etiam ceremonias, & solemnitates cum vitæ periculo adhibere: postremo, quia cæremonias ecclesiasticas, quas hæretici ridet, hoc pacto maximè defendunt, quod est officium maximæ virtutis. Postremo probatur i. quia fieri potest, imo morale & frequens est, vt morbus ita violētus sit, vt statim vitam aut certe mentem ægro eripiat, vel vt plurimi sint iam peste infecti, rari autem aut nulli alii sacerdotes, qui sacramentis ministrandis vacare velint: his enim & similibus casibus, laudabilius erit omissis ceremoniis, vel omnibus, vel aliquibus, plures, alioquin sine sacramentis morituros, iuuare, & secum Christo lucrifacere.

Dices: Leges ecclesiasticæ de ceremoniis in administratione sacramentorum adhibendis, non obligant pastores cum periculo vitæ, debent ergo pastores illas omittere & vitam conseruare.

R. Possunt si velint, non tamen tenentur, possunt enim iuri suo cedere, & vitam corporalem pro bono virtutis & spirituali merito profundere, vt ante ex
 alia occasione diximus.

QVÆ

QVÆSTIO XLIX.

An tentent Deum, qui peste laborantibus sacramenta ministrant cum omnibus ceremoniis precibus & solemnitatibus.

Quæstionis explicatio.

Occasione extremorum, de quibus mentionem faciunt duæ præcedentes quæstiones, natæ fuerunt illo calamitoso anno 79. inter pastores plures quæstiones, & imprimis, vtrum, qui proluxa illa recitatione precum, psalmorum, exorcismorum, Catechismi, vñctionum, & aliarum ceremoniarum, quæ in quibusdam sacramentis adhibentur, se exponit periculo vitæ, moram trahendo apud peste infectum, tentet Deum.

Responsio.

Non tentat quia secundum communem Theologorum is dicitur Deum tentare, qui ex dubitatione quam habet de aliqua eius perfectione, v. g. de eius prouidentia, bonitate, &c. aliquid facit ad experiendū, vtrum habeat illam nec ne. In eo aut qui ex religione, qua ducitur erga dignitatem, & præstantiam sacramentorum, vult illa solemniter, & cum apparatu ceremoniarū ministrare, etiam cum vitæ periculo, nihil

rale

tale reperitur, quin potius omnia sunt contraria: nam neque dubitatio vlla apparet, & caeremoniarum apparatus, qui adhibetur, non fit ad experiendum: An Deus habeat illam vel illam perfectionem: sed ad honorem & reuerentiam sacramentorum, quod ad virtutem religionis pertinere supra ostendimus. Cui tentatio Dei opponitur, vt communiter omnes docent.

Dices: Non solum dicitur tētare Deum, qui expresse & formaliter dubitat de aliqua illius perfectione, & vult propter illam dubitationem sumere experimentum, sed etiam qui hoc tacite agit, puta si neglectis mediis à diuina prouidentia constitutis aliquid agat expectans effectum à Deo. Sed hoc videtur iste agere, expectans vitæ conseruationem absque aliqua sui custodia, ergo, &c.

ꝛ. Negando minorem, neque enim hoc agit vt experiatur, an Deus illi vitam custodiet, imo illam vt præsupponimus contemnit propter virtutem religionis, quod licitum est & laudabile, vt ante ostendimus.

QVÆSTIO L.

*Attendant illi qui non solum omnes ceremonias
apud peste infectos recitant: sed etiam anti-
dota & res præseruatiuas quæ facile
habere possunt, negligunt.*

Quæstionis explicatio.

ORta est hæc quæstio ex eadem occa-
sione: nam idem de quo superius lo-
quuti sumus, sicut oēs cæremonias quam-
uis prolixas apud ægrotos recitabat, ita o-
mnes res præseruatiuas, vt sacrificio Missæ
peragendo vacare posset, negligebat. Que-
ritur ergo an pastor accedens peste infectos
neglectis antidotis quæ à Medicis tunc
temporis præscribi solent, & facile haberi
possunt, tentet Deum?

Responsio.

Nequè ille tentat propter rationes an-
te dictas, quia & si posset, non tene-
tur regulariter sumere medicinas, sicut po-
test quis licite vitam suam defendere, &
propter bonum virtutis patientiæ vel alte-
rius iustam sui defensionem ommittere.

Dices, Sanus qui non vellet cibum su-
mere, diceretur vel Deum tentare, expectas
videlicet cognoscere, an Deus posset eum
in vita absque cibo conseruare vel velle sei-
psum enecare: Ergo similiter peste infectus

I vel

vel in morali periculo contagionis constitutus, si non sumat medicinas vel præservationes dicitur, vel Deum tentare, vel seipsum interficere.

¶. Negando consequentiam, quia neque hic quicquam à Deo petit cognoscere, ut superiore questione ostendimus; Neque potest dici se enecare velle, sicut ille qui non

*a Francisc. à
Vist. relect. de
temp. initio.*

vult uti alimentis, quia magna est (a) differentia inter alimēta & medicinas: Alimentum enim est medium naturale per se ordinatum ad vitam sustentandam, non item medicina. Nec homo tenetur adhibere omnia media possibilia ad vitam cōservandam, sed sufficit adhiberi media ad hoc per se ordinata, ut ante diximus: Quinimo laudata est (b) beata Agatha, quod medicinam carnalem corpori suo nunquam exhibuerit: Quamuis nō desint qui valde probabiliter dicant, quod si quis moraliter certus esset se sumpta medicina præservationem vel sanandum morbo illā debere sumere, & probant, quia in tali casu ego tenerer proximo dare: ego etiam tenerer sumere per regulam charitatis: (c) Diliges proximum tuum. sicut teipsum. unde de hac questione Franciscum (d) à Victoria, & ante illum Gabrielem (e) Biel.

*b Breviar.
Rom. 5. Feb.
Gabriel Biel.
quast. de fuga
pest. con. 9.*

c Matth. 5.

*d Relect. de
temp. initio
relect.*

e supr.

QVÆSTIO II.

*Quid censendum de modo ministrandi illorum,
qui novos ritus in administratione Sa-
cramentorum adhibent.*

Quæstionis explicatio.

POtest quæstio intelligi duobus modis,
dupliciter enim potest quis novos ritus
adhibere. Primo, intentione introducendi
in ecclesiam nouum ritum & damnandi a-
liquem vsum ecclesiæ: altero, premente ne-
cessitate, vt paucis ante insinuauimus, & in-
sequētib; aliquid particularius dicemus:
Hoc præsupposito quæritur, quid de hoc
modo ministrandi censendum sit?

Responsio.

Si primo modo intelligatur quæstio, ille
nullo modo tolerari potest, sed tanquam
hæreseos suspectus reprobandus est, vt pa-
tet ex antedictis. Si secundo modo, potest
tolerari in necessitate, maxime accedente
Summi Pontificis vel Episcopi authorita-
te, qui pro suscipientium vtilitate rerumq;
locorum & temporum varietate, cæremoni-
as immutare vel variare possunt.

Dices: Nullone casu poterit parochus a-
liquid circa cæremonias immutare aut no-
uum facere?

I 2 R. Si

R. Si periculum est in mora & ita morientis necessitas spiritualis postulat, poterit ceremonias, puta orationes, psalmos exorcismos, vel abbreviare, vel in totum omittere, & sic in aliis, vt ante annotauimus.

1 Dices 2. Poteritne quoque novos aliquos ritus oportunos ad vitandum contagionis periculum effingere?

R. Non poterit, hoc enim vt ante dictum est, ad superiores pertinet, de qua re postmodum adhuc redibit sermo.

Q V Æ S T I O L I I.

Quid de illorum qui vtuntur ritibus & ceremoniis diœcesis?

Quæstionis explicatio.

S Vmmus Pontifex Paulus IV. desiderio Philippi Hispaniarum Regis satisfacere cupiens, anno millesimo quingentesimo nono, diœcesim Leodiensem amplissimam in plures diuisit assignauitque singulis suos Episcopos, quorum quilibet nuper rituales librum concripsit, cum aliqua etsi non magna rituum & ceremoniarum diuersitate, vnde fit, vt cum plures hæ diœceses sint vicinæ, & quibusdam locis intermixtæ, non raro pastor vnius incidat in

dat in librum rituales alterius, eoque utatur in ministrandis populo suo sacramentis: huius rei occasione quaeritur, quid de hoc modo ministrandi censendum sit?

Responsio

ET hic modus ordinarie tolerari non debet, poterit tamen in casu pestis variis ex causis excusari. Probat prior pars quia quiuis pastor tenetur ordinarie in officiis pastoralibus uti ritibus diocesis suae, colligitur ex Concilio (a) generali sub Innocentio III. celebrato, & ante ostendimus ex Paludano, Soto & aliis. Posterior patet, (b) quia necessitas lege caret. Si ergo pastor incidat in peste infectum, & non habet ad manum parochiale suae diocesis, non peccabit si utatur ritibus diocesis vicinae, praesertim quia praesupponimus, illos esse Catholicos & ab ecclesia approbatos.

a Refertur de offic. iudicis ordinarij, c. quoniam. b c. peruenit. De consuet.

Dices, quale peccatum est uti ritibus alterius diocesis?

R. Si necessitate cogente fiat, nullum erit, si vero sine necessitate non potest non esse ad minus veniale satis graue, si enim singuli pastores pro libitu suo vellent uti ritibus, modo vnius modo alterius diocesis, inueheretur in ecclesiam maxima confusio contra illud (c) Apostoli: *Omnia honeste & secundum ordinem fiant in vobis.*

c I. Cor. 14

I 3

QVÆ-

QVÆSTIO LIII.

Quid de illorum qui sine signo Crucis sacramenta ministrant?

Quæstionis explicatio.

CÆremoniam signi crucis in administratione sacramentorū semper fuisse adhibitam Catholici omnes norunt, vsque adeo vt Stephanus ^(a) Pōtifex dixerit: *Nunquid non omnia charismata sacerdotis mysterij crucis figura perficiuntur? Nunquid baptismatis vnda nisi cruce sanctificata peccata relaxantur? & vt cetera prætereamus, sine crucis signaculo quis sacerdotij gradus ascendit?* His verbis videtur Pontifex innuere sacramentorum administrationem nullam esse, nisi signum crucis adhibeatur: huius occasione queritur, quid dicendum sit de modo ministrandi illorum qui prætextu necessitatis vrgentis ne signū crucis quidem adhibent in ministracione sacramentorum?

^a De consecr. dist. 8. c. nunquid.

Responsio.

Nequē hic modus ferendus est, quamuis sine signo crucis sacramenta subsistant, & per inaduertētiam aut aliās omīssio illius excusari possit: prior pars patet etiam citatis Stephani Pontificis verbis, quibus vult ad omnem sacramentorum administrationem signum crucis adhiberi, confirmat

firmat hoc ipsum usus & consuetudo ecclesie vniuersalis, quæ vbique & semper tale signum adhibet, vt late probat & deducit Jacobus (a) Greslerius, denique tam cito & tam facile fieri potest, vt non videatur moraliter loquendo posse dari articulus necessitatis tam arctus, quin in illo adhiberi facile possit. Quod tamen absque signo crucis sacramenta subsistant, licet (b) Thesaurus Sacerdotalis cōtrarium existimet, patet ex communi Theologorum sententia: siquidem nullus eorum hucusque, quod scire potuerim, hoc asseruit, denique quod illius omisio excusari possit, patet, quia cum signum crucis celeri motu fiat, morale est, vt vix aduertamus, an illud fecerimus an non, sicq; oporteret multos pastores, præsertim senes frequenter anxios esse, an peregissent signum crucis vel non.

Dices: Pontifex dicit sacramentū signo crucis perfici, nullo modo ergo sacramenta sine illis ministrari poterunt.

R. Cum communi Theologorum, Pontificem illis verbis nō respexisse ad substantiam sacramentorum, sed potius ad eorum virtutem & effectum, qui sine merito crucis & passionis Iesu Christi nullus est.

^a De cruce
Christi, lib. 3.
c. 7. 8. & 9.

^b part. 1. f. 134.

QVÆSTIO LIV,

*Quibus modis vt frequentius peccari contingit
circa administrationem Sacramento-
rum tempore pestis?*

Quæstionis explicatio.

HÆc quæstio mouetur, vt summatim
veluti in tabula ob oculos ponantur
peccata, quæ committi possunt in admi-
nistratione sacramentorum tempore pe-
stilentiali, quæ ad tria genera reuocantur,
vel enim ministrantes peccant occasione
sumpta ex parte sua, vel ex parte suscipien-
tium, vel ex parte modorū, quib. pro tem-
pore, volunt ministrare sacramenta,

Responsio.

PRimo errant, & grauiter peccant, qui
putant non esse administranda sacra-
menta tempore pestis, & idcirco non ad-
ministrant.

Secundo: Errant pariter & peccant pa-
stores qui dicunt se non teneri ministrare
sacramenta, cum periculo vitæ.

Tertio; Et qui nullo sacerdote substitu-
to quacumque gratia obtenta illo tempo-
re absunt, etiam tantum ad bimestre.

Quarto: Et qui peste grassante ecclesie
parrochiali renunciant, & populum suum
deserunt,

Quinto;

Quintò: Et qui ministrare sacramenta negligunt prætextu magistratus aut cuiuscunque potentatus, qui illa ministrare dissuadet, propter imminens vitæ periculum, aut quamcunque aliam causam.

Sextò. Et populus, qui sine incommodo posset cum pastore migrare ad locum salubriorem, nec vult migrare, sed Pastore secum manere.

Septimò; Et pastor, qui non vult ædes peste infectorum ingredi, ad ministranda sacramenta, cum æger ex ædibus se mouere non possit.

Octauò: Et qui non ministrat sacramenta, sub prætextu, quod aliquoties ægrum reperit, minus ad illa recipienda paratum.

Nonò: Vel qui non ministrat, quia populus, dum sanus esset, quamuis præmonitus, non voluit illa recipere.

Decimò: Vel qui non ministrat vocat⁹ eò quod teneatur celebrãdo sacro, vel occupetur in diuino officio legendo, vel aliãs quantumuis pio opere.

Vndecimò: Et qui illo necessario tempore fugit & latitat.

Duodecimò: Et illi sacerdotes, qui absente, siue iuste siue iniuste pastore, non volunt ministrare populo sacramenta.

Decimotertiò: Et qui moniti per Episcopum

138 DE NECES. ET MOD. MINIST,
scopum, vt officium præstent, non obedi-
unt, sed excusationes nectunt, aliaque sub-
terfugia quarunt.

Decimoquartò: Et illi, qui pietatem ob-
ligationis, quam habent de adiuuandis pa-
rentibus, nõ volunt populo in hoc officio
tam necessario tempore seruire.

Decimoquintò: Et religiosi, qui p̄textu
exemptionis & obedientiæ, Prælati suo
debitæ, nolunt illo tempore Episcopo ob-
edire,

Decimosextò: Et Prælati, vt Abbates,
Dacani, Priores, qui suis Canonicis, Reli-
giosis, Monialibus, Seruitoribus, non mi-
nistrant per se vel alium sacramenta,

Decimosseptimò: Etiam Episcopus, qui
non prouidet de sacerdotibus necessariis,
nec ipse sacramenta ministrat.

Decimooctauò: Etiam magistratus, qui
absente vel negligẽte Episcopo, quantum
in se est, huic rei remedium non adhibet,
siue sit Ecclesiasticus, siue Secularis.

Decimononò: Qui non aduocat vel
etiam conducit sacerdotem sub prætextu
quia est improbus vel ab ecclesia præcisus,
hæreticus, concubinarius, ebriosus, cum
alius reperiri non possit, nisi prudentia ali-
ud dictauerit, præsertim in aduocando hæ-
retico, propter subuersionis periculum, de
quo

quo ante meminimus, quæstion. 24. sub finem.

Vigesimo: Qui tantum aliquibus, non autem omnibus ministrant sacramenta, quamuis possint, & illi sint sufficienter dispositi.

Vigesimoprimum: Qui non ministrant illis, qui in amentiam & furorem acti sunt.

Vigesimosecundum: Nec aliis, quia non petunt.

Vigesimotertium: Nec excommunicatis nec interdictis.

Vigesimoquartum: Qui pluribus simul petentibus illa sine ordine à charitate præscripto ministrant.

Vigesimoquintum: Qui vocatus ut baptizet infantem peste infectum, cõfert se ad alterum communicandum, iungendū, aut etiam sacramentaliter absoluendum.

Vigesimosextum: Qui ministrando sacramenta vtitur materia vel forma incerta, cū possit vti certa.

Vigesimosseptimum: Qui sine necessitate non simul sed prius materiam, deinde post notabili tempore adhibet formam.

Vigesimooctavum: Qui sine necessitate diuidunt sacramenta, vno adhibente materiam, & altero adhibente formam.

Vigesimononum: Qui nullas in ministrando care-

140 DE NECES. ET MOD. MINIST.
do ceremonias adhibent, cum possint sal-
tem aliquos.

Trigesimò: Et illi contra, qui in omni ca-
su omnes adhibent.

Trigesimoprimò: Qui novos ritus ef-
fingunt, & ab ecclesia receptos damnant.

Trigesimosecundò: Et qui ordinarie v-
tuntur ritibus alterius diœcesis.

Trigesimotertiò: Qui regulariter negle-
cto signo crucis sacramenta ministrant. Ra-
tiones harum omnium assertionum, quili-
bet facile colliget ex præcedentibus resolu-
tionibus quæstionum huius capituli.

Dices. Estne peccatum mortale, pecca-
re in administratione sacramentorum tem-
pore pestis?

R. Ferè circa singulas quæstiones ali-
quod particulatim de hac re dixim⁹, sed quo-
niam hic generatim quæritur, responde-
tur & hic aliquid generatim.

Dico primò. Quod nolle ministrare sa-
cramenta tempore pestis, peccatum est mor-
tale, quod ad genus homicidii refertur, ut
patet.

Dico secundò. Omittere vel immutare
substantialia sacramentorum, vel incertas
formas & materias adhibere, cum possint
certas, mortale peccatum est, quia faciunt
iniuriam sacramento, & suscipientem ex-
ponunt

ponunt periculo damnationis aeternae, ut
ex precedentibus facile colligi potest.

Dico tertio. Effingere novos ritus & mo-
dos ministrandi sacramenta, cum intenti-
one introducendi nouum ritum, aut dam-
nandi aliquem usum ecclesiae, peccatum est,
& illi dicitur anathema per (a) Concilium ^{a Sess. 7. can.}
Tridentinum. _{13.}

Dico quarto. Non seruare ritus consue-
tos, & omittere vel immutare illos sine li-
centia superiorum, quando tempus illam
rogare permittit, est quoque mortale, quia
est sacrilegium contra virtutem religionis,
& sic ex genere suo mortale, quamuis propter
paruitatem materiae vel inaduertenti-
am possit fieri veniale, sicut in
aliis omnib. peccatorum
generibus.

):{

CAPVT